



Județul GIURGIU

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTĂRÂRE

privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Societății Pază Publică Giurgiu S.A. pe anul 2024

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

Întrunit în ședință ordinară

Având în vedere:

- Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat sub nr.19368 din 21.02.2024;
- Raportul de specialitate al Direcției Servicii Publice înregistrat sub nr. 19513 din 22.02.2024;
- Avizul comisiei pentru buget – finanțe, administrarea domeniului public și privat;
- Avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină;
- Avizul comisiei de servicii publice, muncă și protecție socială;
- Adresa Societății Pază Publică Giurgiu S.A. nr. 159 din 15.02.2024, înregistrată la Primăria Municipiului Giurgiu sub nr. 16.772 din 15.02.2024;
- Nota nr. 145 din 07.02.2024 privind fundamentarea Bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2024 al Societății Pază Publică SA;
- Hotărârea AGA nr. 87 din 08.02.2024 de aprobare a Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2024;
- Legea nr. 31/1990 privind societățile comerciale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, art.111, alin.(2), lit. e);
- Legea nr.421/28.12.2023 a bugetului de stat pentru anul 2024 ;
- Legea nr.422/28.12.2023 a bugetului asigurărilor sociale de stat pentru anul 2024;
- OG nr.26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ – teritoriale sunt acționari unici ori majoritari ori dețin direct sau indirect o participație majoritară, cu modificările și completările ulterioare, art.4, alin.(1), lit.a)
- Ordinul MFP nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli al operatorilor economici, precum și a anexelor de fundamentare a acestuia;
- Legea nr.227 din 2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art.129 alin.(1), art. 196 alin.(1) lit. a și art. 139 alin. (1), alin. (3), lit. „a” și din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 /2019 privind Codul Administrativ

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă Bugetul de Venituri și Cheltuieli pe anul 2024 al Societății PAZĂ PUBLICĂ GIURGIU S.A., conform anexelor 1 – 3, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului - Județului Giurgiu în vederea efectuării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, Direcției Economice, Direcției Servicii Publice și Societății Pază Publică Giurgiu S.A..

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

Giurgiu2024
Nr.....

Aprobat cu un nr. de..... voturi pentru.....voturi impotriva siabtineri.....
din totalul de.....consilieri prezenti

RAPORT DE SPECIALITATE

I. TEMEIUL DE FAPT

Prin Referatul de aprobare nr. 19368 din 21.02.2024 Primarul Municipiului Giurgiu Dl. Adrian Anghelescu a inițiat „Proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Societății Pază Publică Giurgiu S.A. pe anul 2024.”

II TEMEIUL DE DREPT

Conform art.136 alin. (3) lit.„a” din ORDONANTA DE URGENTA nr. 57 din 3 Iulie 2019 DIRECȚIA SERVICII PUBLICE, prin Compartimentul Monitorizare Servicii Comunitare de Utilitate Publică în calitate de compartiment de resort, a elaborat prezentul raport în termenul prevăzut de lege.

III ARGUMENTE DE OPORTUNITATE

Având în vedere:

- Adresa nr.159 din 15.02.2024 întocmită de Societatea PAZĂ PUBLICĂ GIURGIU S.A. și înregistrată la Registratura Generală a Primăriei Municipiului Giurgiu sub nr. 16772 din 15.02.2024, privind întocmirea documentației necesare dezbaterii și aprobării Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2024;
- Nota nr.145 din 07.02.2024 privind fundamentarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Societății Pază Publică Giurgiu S.A. pentru anul 2024 ;
- Anexele 1,2 si 3 privind aprobarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli al Societății Pază Publică Giurgiu S.A. pentru anul 2024;
- Hotărârea AGA nr. 87 din 08.02.2024 de aprobare a Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2024;

Bugetul de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2024 a fost întocmit în conformitate cu prevederile legale în vigoare la data realizării acestuia.

Din documentele prezentate rezultă că defalcat, veniturile și cheltuielile sunt structurate astfel :

Defalcat, veniturile sunt structurate astfel:

- Contracte prestari servicii paza	7 066 852 lei
Total venituri din prestari servicii	7 066 852 lei
Alte venituri	20 100 lei
TOTAL VENITURI	7 086 952 lei

Defalcat, cheltuielile sunt structurate astfel:

- Cheltuieli cu bunuri si servicii	136 050 lei
- Cheltuieli cu personalul	6 924 558 lei
- Alte cheltuieli	22 000 lei
TOTAL CHELTUIELI	7 082 608 lei

Veniturile totale estimate pentru anul în curs sunt în sumă de 7.086.952 lei, cheltuielile totale în sumă de 7.082.608 lei, rezultând un profit brut în suma de 4.344 lei.

Proiectul de Hotărâre a fost întocmit în baza documentelor asumate de reprezentanții Societății Pază Publică Giurgiu S.A.

IV. REGLEMENTĂRI LEGALE INCIDENTE

Proiectul de hotărâre are ca temei de drept prevederile:

- Art. 111, alin.(2) lit. „e” din Legea nr.31 /1990 privind societățile comerciale, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Legii nr. 421/2023 a bugetului de stat pentru anul 2024;
- Legii nr. 422/2023 a bugetului asigurărilor sociale de stat pentru anul 2024;
- OG nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ – teritoriale sunt acționari unici ori majoritari ori detin direct sau indirect o participație majoritară, cu modificările și completările ulterioare;
- Ordinul MFP nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli, precum și a anexelor de fundamentare a acestuia;
- Legii nr.31/1990 privind societățile comerciale cu modificările și completările ulterioare;
- Legii nr. 227 din 2015 privind codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;
- OUG nr.109 /2011 privind ordonanța corporativă, cu modificările și completările ulterioare;
- Art. 129 alin (1), Art. 139, alin. (1), alin.(3), lit. „a” și Art. 196 alin. (1) lit. „a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57 privind Codul administrativ.

V. CONCLUZII ȘI PROPUNERI

Având în vedere cele prezentate mai sus propunem spre dezbateră și aprobare proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Societății Pază Publică Giurgiu S.A. pe 2024 care întrunește condițiile de legalitate și oportunitate.

DIRECTOR EXECUTIV,

Găvan Gina

Întocmit,
Folea Tinela

REFERAT DE APROBARE

În conformitate cu art.4 alin. (1) lit. a) din Ordonanța nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, bugetele de venituri și cheltuieli ale operatorilor economici se aprobă după cum urmează.....prin hotărârea Guvernului sau prin hotărârea consiliului local, județean.....pentru operatorii economici la care unitățile administrativ teritoriale sunt acționari unici ori dețin o participație majoră.

Astfel, prin Adresa nr.159 din 15.02.2024 înregistrată la Registratura Generală a Primăriei Municipiului Giurgiu sub nr.16772 din 15.02.2024, Societatea Paza Publică Giurgiu SA transmite spre dezbateră și aprobare Bugetul de Venituri și Cheltuieli al societății pe anul 2024.

Față de cele prezentate, propun inițierea unui proiect de hotărâre cu următoarea titlatură:

*„ Proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Societății
PAZĂ PUBLICĂ GIURGIU S.A. pe anul 2024 ”*

DIRECȚIA SERVICII PUBLICE, va întocmi raportul de specialitate și va redacta proiectul de hotărâre pe care-l va susține în fața Comisiilor pentru:

- buget – finanțe, administrarea domeniului public și privat;
- administrație publică locală, juridică și de disciplină;
- servicii publice, muncă și protecție socială, pentru avizare.

PRIMAR,

Adrian Anghelescu

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU
DIRECȚIA SERVICII PUBLICE
Nr. 19347 din 21.02.2024

APROBAT
PRIMAR
Adrian Anghelescu

R E F E R A T

Conform art.4 alin. (1) lit. a) din Ordonanța nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, bugetele de venituri și cheltuieli ale operatorilor economici se aprobă după cum urmează.....prin hotărârea Guvernului sau prin hotărârea consiliului local, județean.....pentru operatorii economici la care unitățile administrativ teritoriale sunt acționari unici ori dețin o participație majoră.

Astfel, prin Adresa nr.159 din 15.02.2024 înregistrată la Registratura Generală a Primăriei Municipiului Giurgiu sub nr.16772 din 15.02.2024, Societatea Paza Publică Giurgiu SA transmite Bugetul de Venituri și Cheltuieli al societății pe anul 2024, în vederea aprobării acestuia.

Față de cele prezentate, vă rugăm să dispuneți întocmirea proiectului de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Societății Paza Publică Giurgiu SA pe anul 2024 și dezbaterea sa în ședința ordinară a Consiliului Local al Municipiului Giurgiu din data de 29.02.2024.

DIRECTOR EXECUTIV
Gina Glăvan

Întocmit,
Tinela Folea



S.C. PAZĂ PUBLICĂ GIURGIU S.A.

Mun. Giurgiu, Sos. Prieteniei, nr.2, Cod poștal 080291, Tel 0246/274.668, int. 111,
e-mail: contabilitate_ppg@yahoo.com

Cod fiscal RO 27361708 Cod unic de inregistrare J 52/469/08.09.2010
RO84BRDE190SV11995171900 - BRD Giurgiu RO83TREZ3215069XXX003836 - Trezoreria Giurgiu

SC PAZA PUBLICA GIURGIU SA este operator de date cu caracter personal

Nr. 159 / 15.02.2024

Catre,

Primaria Municipiului Giurgiu

Directia Servicii Publice



Va inaintam alaturat nota de fundamentare nr. 145/07.02.2024, insotita de anexele 1, 2 si 3, privind aprobarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli al SC Paza Publica Giurgiu SA pentru anul 2024, in vederea intocmirii documentatiei necesare aprobarii Hotararii Consiliului Local al Municipiului Giurgiu.

Anexam prezentei urmatoarele documente:

- Nota de fundamentare nr. 145/07.02.2024;
- Anexele 1, 2 si 3 privind aprobarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli al SC Paza Publica Giurgiu SA pentru anul 2024;
- Hotararea AGA nr. 87/08.02.2024, de aprobare a Bugetului de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2024.

Va multumim anticipat,

S.C. PAZA PUBLICA GIURGIU S.A.

Director,

Rădulescu Rafael





S.C. PAZĂ PUBLICĂ GIURGIU S.A.

Mun. Giurgiu, Sos. Prieteniei, nr.2, Cod poștal 080291, Tel 0246/274.668, int. 111,

e-mail: contabilitate_ppg@yahoo.com

Cod fiscal RO 27361708 Cod unic de inregistrare J 52/469/08.09.2010

RO84BRDE190SV11995171900 - BRD Giurgiu RO83TREZ3215069XXX003836 - Trezoreria Giurgiu

SC PAZA PUBLICA GIURGIU SA este operator de date cu caracter personal

Nr.145/07.02.2024

Nota

privind fundamentarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli al SC Paza Publica Giurgiu SA

pentru anul 2024

Bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2024, al SC Paza Publica Giurgiu SA, a fost intocmit in conformitate cu prevederile OG nr. 26/2013 *privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitatile administrative-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari ori detin direct sau indirect o participatie majoritara*, cu modificarile si completarile ulterioare, care reglementeaza:

- Art. 4, alin. (1) lit. a) *Bugetele de venituri si cheltuieli ale operatorilor economici se aproba dupa cum urmeaza.....prin hotararea Guvernului sau prin hotararea consiliului local, judetean.....pentru operatorii economici la care unitatile administrative teritoriale sunt actionari unici ori detin o participatie majora;*
- Art. 6, alin. (1) *Operatorii economici prevazuti la art. 4, alin (1), lit. a)-c) prezinta, in vederea aprobarii, bugetul de venituri si cheltuieli insotit de anexele de fundamentare, intocmite in conformitate cu prevederile legale, organelor administratiei publice centrale ori locale, dupa caz, in subordinea, in coordonarea, sub autoritatea sau in portofoliul carora se afla, in termen de 45 de zile de la intrarea in vigoare a legii anuale a bugetului de stat sau a aprobarii bugetelor locale ale comunelor, oraselor, municipiilor, sectoarelor municipiului Bucuresti, judetelor sau municipiului Bucuresti, dupa caz;*
- Art. 9, alin. (1) *La fundamentarea bugetelor de venituri si cheltuieli operatorii economici au in vedere, dar fara a se limita la acestea, urmatoarele:*
 - a) *Respectarea politicii Guvernului si respectiv a unitatii administrative-teritoriale privind imbunatatirea performantelor economico-financiare ale operatorilor economici;*
 - b) *Respectarea obiectivelor de politica salariala stabilita prin legea anuala a bugetului de stat;*

Fundamentarea bugetului de venituri si cheltuieli al al SC Paza Publica Giurgiu SA s-a realizat cu respectarea prevederilor legale cuprinse in:

- Legea nr. 421/28.12.2023 a bugetului de stat pentru anul 2024;
- Legea nr. 422/28.12.2023 a bugetului asigurarilor sociale de stat pentru anul 2024;
- OG nr. 26/2013 *privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitatile administrative-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari ori detin direct sau indirect o participatie majoritara*, cu modificarile si completarile ulterioare;
- Ordinul MFP nr. 3818/2019 privind aprobarea formatul si structurii bugetului de venituri si cheltuieli, precum si a anexelor de fundamentare a acestuia;
- Legea nr. 31/1990 privind societatile comerciale cu modificarile si completarile ulterioare;
- Legea nr. 227/2015 privind codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare;
- OUG 109/2011 privind ordonanta corporativa, cu modificarile si completarile ulterioare;

Bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2024 a fost intocmit in conformitate cu prevederile legale in vigoare la data realizarii acestuia.



S.C. PAZĂ PUBLICĂ GIURGIU S.A.

Mun. Giurgiu, Sos. Prieteniei, nr.2, Cod poștal 080291, Tel 0246/274.668, int. 111,

e-mail: contabilitate_ppg@yahoo.com

Cod fiscal RO 27361708 Cod unic de inregistrare J 52/469/08.09.2010

RO84BRDE190SV11995171900 - BRD Giurgiu RO83TREZ3215069XXX003836 - Trezoreria Giurgiu

SC PAZA PUBLICA GIURGIU SA este operator de date cu caracter personal

Defalcăt, veniturile sunt structurate astfel:

- Contracte prestari servicii paza	7 066 852 lei
Total venituri din prestari servicii	7 066 852 lei
Alte venituri	20 100 lei
TOTAL VENITURI	7 086 952 lei

Defalcăt, cheltuielile sunt structurate astfel:

- Cheltuieli cu bunuri si servicii	136 050 lei
- Cheltuieli cu personalul	6 924 558 lei
- Alte cheltuieli	22 000 lei
TOTAL CHELTUIELI	7 082 608 lei

Veniturile totale estimate pentru anul in curs sunt in suma de 7 086 952 lei, cheltuielile totale in suma de 7 082 608 lei lei, rezultand un profit brut in suma de 4344 lei.

**DIRECTOR,
RĂDULESCU RAFAEL**



**ECONOMIST,
STĂNIȘTEANU MIHAELA**

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2024

Anexa nr.1

INDICATORI		Nr. rd.	Realizat an precedent (N-1) 2023	Propuneri an curent (N) 2024	%	Estimări an N+1	Estimări an N+2	lei		
								9=7/5	10=8/7	
0	1	2	3	4	5	6=5/4	7	8	9	10
I.		VENITURI TOTALE (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)	1	6.335.882	7.086.952	1,12				
	1	Venituri totale din exploatare, din care:	2	6.324.850	7.066.952	1,12				
		a) subvenții, cf. prevederilor legale în vigoare	3							
		b) transferuri, cf. prevederilor legale în vigoare	4							
	2	Venituri financiare	5	11.032	20.000	1,81				
	3	Venituri extraordinare	6							
II		CHELTUIELI TOTALE (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)	7	6.289.333	7.082.608	1,13				
	1	Cheltuieli de exploatare, din care:	8	6.289.333	7.082.608	1,13				
		A. cheltuieli cu bunuri și servicii	9	118.300	136.050	1,15				
		B. cheltuieli cu impozite, taxe și varsăminte asimilate	10	0	0					
		C. cheltuieli cu personalul, din care:	11	6.140.004	6.924.558	1,13				
		C0 Cheltuieli de natură salarială (Rd.13+Rd.14)	12	6.017.014	6.778.953	1,13				
		C1 ch. cu salariile	13	5.750.664	6.471.353	1,13				
		C2 bonusuri	14	266.350	307.600	1,15				
		C3 alte cheltuieli cu personalul, din care:	15							
		cheltuieli cu plăți compensatorii aferente disponibilizărilor de personal	16							
		C4 Cheltuieli aferente contractului de mandat și a altor organe de conducere și control, comisii și comitete	17		0					
		C5 cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator	18	122.990	145.605	1,18				
		D. alte cheltuieli de exploatare	19	31.029	22.000	0,71				
	2	Cheltuieli financiare	20							
	3	Cheltuieli extraordinare	21							
III		REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)	22	46.549	4.344	0,09				
IV		IMPOZIT PE PROFIT	23	6.452	695	0,11				
		cheltuieli nedeductibile fiscal		0		#DIV/0!				
V		PROFITUL CONTABIL RĂMAS DUPĂ DEDUCEREA IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:	24	40.097	3.649	0,09				
	1	Rezerve legale	25							
	2	Alte rezerve reprezentând facilități fiscale prevăzute de lege	26							
	3	Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenți	27							
	4	Constituirea surselor proprii de finanțare pentru proiectele cofinanțate din împrumuturi externe, precum și pentru constituirea surselor necesare rambursării ratelor de capital, plății dobânzilor, comisioanelor și altor costuri aferente acestor împrumuturi	28							
	5	Alte repartizări prevăzute de lege	29							
	6	Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 25, 26, 27, 28, 29	30							
	7	Participarea salariaților la profit în limita a 10% din profitul net, dar nu mai mult de nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic în exercițiul financiar de referință	31							
	8	Minimum 50% vârsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor autonome, ori dividende convenite acționarilor, în cazul societăților/companiilor naționale și societăților cu capital integral sau majoritar de stat, din care:	32							
		a) - dividende convenite bugetului de stat	33							
		b) - dividende convenite bugetului local	33a							
		c) - dividende convenite altor acționari	34							
	9	Profitul nerepartizat pe destinațiile prevăzute la Rd.31 - Rd.32 se repartizează la alte rezerve și constituie sursă proprie de finanțare	35							
VI		VENITURI DIN FONDURI EUROPENE	36							
VII		CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE, din care	37							
		a) cheltuieli materiale	38							
		b) cheltuieli cu salariile	39							
		c) cheltuieli privind prestatările de servicii	40							
		d) cheltuieli cu reclama și publicitate	41							
		e) alte cheltuieli	42							
VIII		SURSE DE FINANȚARE A INVESTIȚIILOR, din care:	43							
	1	Alocații de la buget	44							
		alocații bugetare aferente plății angajamentelor din anii anteriori	45							

0	1	INDICATORI	Nr. rd.	Realizat an precedent (N-1) 2023	Propuneri an curent (N) 2024	%	Estimări an N+1	Estimări an N+2	%	
									9=7/5	10=8/7
			3	4	5	6=5/4	7	8	9	10
IX		CHELTUIELI PENTRU INVESTIȚII	46							
X		DATE DE FUNDAMENTARE	47							
	1	Nr. de personal prognozat la finele anului	48	140	140	1,00				
	2	Nr. mediu de salariați total	49	140	140	1,00				
	3	Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de natură salariale (Rd.12/Rd.49)/12*1000	50	3.582	4.035	1,13				
	4	Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza cheltuielilor cu salariile (lei/persoană) (Rd.13/Rd.49)/12*1000	51	3.423	3.852	1,13				
	5	Productivitatea muncii în unități valorice pe total personal mediu (mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.49)	52	45.178	50.478	1,12				
	6	Productivitatea muncii în unități fizice pe total personal mediu (cantitate produse finite/ persoană)	53							
	7	Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale (Rd.7/Rd.1)x1000	54	993	999	1,01				
	8	Plăți restante	55		0					
	9	Creanțe restante	56							

CONDUCĂTORUL UNITĂȚII,
DIRECTOR
RĂDULESCU RAFAEL




INTOCMIT,
ECONOMIST
STĂNIȘTEANU MIHAILA



0	1	INDICATORI	Nr. rd.	Prevederi an precedent (N-1) 2023		Propuneri an curent (N)	TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV	%
				Conform Hotararii HCL	Realizat 2023	Propuneri 2024					
				11= 6/5							
		C4 Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere si control, comisii si comitete (Rd.105+Rd.108+Rd.111+Rd.112), din care:	104								
		a) pentru directori/directorat	105								
		-componenta fixă	106								
		-componenta variabilă	107								
		b) pentru consiliul de administrație/consiliul	108								
		-componenta fixă	109								
		-componenta variabilă	110								
		c) pentru AGA și cenzori	111								
		d) pentru alte comisii și comitete constituite potrivit legii	112								
		C5 Cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 2.25%	113	125.888	122.990	145.605	36.401	36.401	36.401	36.401	1,18
		D. Alte cheltuieli de exploatare (Rd.115+Rd.118+Rd.119+Rd.120+Rd.121+Rd.122), din care:	114	17.000	31.029	22.000	5.500	5.500	5.500	5.500	0,71
		a) cheltuieli cu majorări și penalități	115								
		- către bugetul general consolidat	116								
		- către alți creditori	117								
		b) cheltuieli privind activele imobilizate	118								
		c) cheltuieli aferente transferurilor pentru plata	119								
		d) alte cheltuieli	120		75						
		e) ch. cu amortizarea imobilizărilor corporale și necorporale	121	17.000	30.954	22.000	5.500	5.500	5.500	5.500	0,71
		f) ajustări și deprecieri pentru pierdere de valoare și provizioane (Rd.123-Rd.126), din care:	122								
		f1) cheltuieli privind ajustările și provizioanele	123								
		f1.1) -provizioane privind participarea la profit a salariaților	124								
		f1.2) - provizioane în legatura cu contractul de mandat	125								
		f2) venituri din provizioane și ajustări pentru depreciere sau pierderi de valoare, din care:	126								
		f2.1) din anularea provizioanelor (Rd.133+Rd.134+Rd.135), din care:	127								
		- din participarea salariaților la profit	128								
		- din deprecierea imobilizărilor corporale și a activelor circulante	129								
		- venituri din alte provizioane	130								
	2	Cheltuieli financiare (Rd.137+Rd.140+Rd.143), din care:	131								
		a) cheltuieli privind dobânzile (Rd.138+Rd.139), din care:	132								
		a1) aferente creditelor pentru investiții	133								
		a2) aferente creditelor pentru activitatea curentă	134								
		b) cheltuieli din diferențe de curs valutar (Rd.141+Rd.142), din care:	135								
		b1) aferente creditelor pentru investiții	136								
		b2) aferente creditelor pentru activitatea curentă	137								
		c) alte cheltuieli financiare	138								
	3	Cheltuieli extraordinare	139								
	III	REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.1-Rd.29)	140	2.514	40.097	4.344	77.986	98.498	103.627	104.909	0,11
		venituri neimpozabile	141								
		cheltuieli nedeductibile fiscal	142	3.000							#DIV/0!
	IV	IMPOZIT PE PROFIT	143	402	6.452	695	12.478	15.760	16.580	16.785	0,11

0	1	INDICATORI	Nr. rd.	Prevederi an precedent (N-1) 2023		Propuneri an curent (N)	TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV	%
				Conform Hotararii HCL	Realizat 2023	Propuneri 2024					
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
		PROFIT NET	144	2.112	33.645	3.649	65.508	82.739	87.046	88.123	0,11
		DATE DE FUNDAMENTARE	145								
	1	Cheltuieli de natură salarială (Rd.87)	146	6.075.400	6.017.014	6.778.953	1.617.838	1.617.838	1.617.838	1.617.838	1,13
	2	Cheltuieli cu salariile (Rd.88)	147	5.790.000	5.750.664	6.471.353	1.617.838	1.617.838	1.617.838	1.617.838	1,13
	3	Nr. de personal prognozat la finele anului	148	140	140	140	140	140	140	140	1,00
	4	Nr. mediu de salariați	149	140	140	140	140	140	140	140	1,00
	5 a)	Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza cheltuielilor cu salariile (Rd.148/Rd.150)/12*1000	150	3.446	3.423	3.852	963	963	963	963	1,13
	5 b)	Câștigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială (Rd.147/Rd.150)/12	151	3.616	3.582	4.035	963	963	963	963	1,13
	6 a)	Productivitatea muncii în unități valorice pe total personal mediu (lei/persoană) (Rd.2/Rd.150)	152	45.299	45.178	50.478	12.620	12.619	12.619	12.619	1,12
	6 b)	Productivitatea muncii în unități fizice pe total personal mediu (cantitate produse finite/persoană) W=QPF/Rd.153	153								
V	c1)	Elemente de calcul a productivitatii muncii în unități fizice, din care	154								
		- cantitatea de produse finite (QPF)	155								
		- pret mediu (p)	156								
		- valoare=QPF x p	157								
		- pondere în venituri totale de exploatare = Rd.161/Rd.2	158	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	7	Plăți restante	159								
	8	Creanțe restante, din care:	160								
		- de la operatori cu capital integral/majoritar de stat	161								
		- de la operatori cu capital privat	162								
		- de la bugetul de stat	163								
		- de la bugetul local	164								
		- de la alte entitati	165								
	9	Credite pentru finantarea activitatii curente (soldul ramas de rambursat)	166								

CONDUCĂTORUL UNITĂȚII,
DIRECTOR
RĂDULESCU RAFAEL



INTOCMITI
ECONOMIST
STĂNIȘTEANU MIHAELA

AUTORITATEA ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE/LOCALE
Operatorul economic SC PAZA PUBLICA GIURGIU SA
Sediul/Adresa Sos. Prieteniei, nr. 2, Giurgiu
Cod unic de înregistrare RO 27361708

Anexa nr.3

Gradul de realizare a veniturilor totale

lei

Nr. Crt.	INDICATORI	Prevederi an N-2 (2022)		%	Prevederi an precedent N-1 (2023)		%
		Aprobat	Realizat		4=3/2	Aprobat	
0	1	2	3	4	5	6	7
l.	Venituri totale (rd.1+rd.2+rd.3), din care:	4.765.072	4.979.990	1,05	6.342.102	6.335.882	1,00
1	Venituri din exploatare	4.764.922	4.979.793	1,05	6.341.900	6.324.850	1,00
2.	Venituri financiare	150	197	1,31	202	11.032	54,61
3.	Venituri extraordinare	0	0	0,00	0	0	0,00

**CONDUCĂTORUL UNITĂȚII,
DIRECTOR
RĂDULESCU RAFAEL**

**INTOCMIT,
ECONOMIST
STĂNIȘTEANU MIHAELA**



S.C. PAZĂ PUBLICĂ GIURGIU S.A.

mun.Giurgiu, șos.Prieteniei, nr.2, cod poștal 080291, tel 0246/274668, cod
fiscal RO27361708

cod unic de înregistrare J 52/469/08.09.2010

NR. 87/08.02.2024

Acționarii S.C. PAZĂ PUBLICĂ GIURGIU S.A., cu sediul în mun. Giurgiu, șos. Prieteniei, nr.2, jud. Giurgiu, cod fiscal RO 27361708, numărul de ordin la Registrul Comerțului J52/469/2010, s-au întrunit în Adunarea Generală a Acționarilor, astăzi 08.02.2024 ora 11:00, la sediul social al societății, în urma convocării efectuate de Consiliul de Administrație conform Legii 31/1990, cu modificările și completările ulterioare.

HOTĂRÂRE

ADUNAREA GENERALĂ A ACȚIONARILOR S.C. PAZĂ PUBLICĂ GIURGIU S.A.

Având în vedere :

- Ședința din data de 08.02.2024, în condiții de convocare și cvorum legal la care au participat:

-Consiliul Local prin Consilieri dl. Pană Gheorghe și dl. Muscalu Ionel;

-DI Rădulescu Rafael în calitate de acționar persoană fizică ;

- OG 26/2013 cu modificările și completările ulterioare;
- Legea bugetului de stat nr. 421/2023;
- Legea bugetului asigurărilor sociale de stat nr.422/2023;
- OMFP nr. 3145/2017 privind aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli, precum și a anexelor de fundamentare a acestuia;
- Legea 31/1990 privind societățile comerciale, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea 227/2015 privind Codul Fiscal cu modificările și completările ulterioare;
- OUG 109/2011 privind ordonanța corporativă cu modificările și completările ulterioare.

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă în unanimitate, bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2024, în forma în care a fost propus și prezentat de economista societății.

**ADUNAREA GENERALĂ A ACȚIONARILOR S.C. PAZĂ PUBLICĂ
GIURGIU S.A.**

Acționar: MUSCALU IONEL

Acționar: PANĂ GHEORGHE

Acționar: RĂDULESCU RAFAEL

SECRETARUL

*Adunării Generale a Acționarilor SC Pază Publică Giurgiu SA
Rădulescu Rafael*